
Спецвыпуск № 5 от 27.04.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24 

E-mail: lahtaolgino@mail.ru

 От 30.03.2023 № 07
                             Дата государственной регистрации

    муниципального правового акта 26.04.2023
Государственный регистрационный номер RU 781780002023001 

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципально-
го округа Лахта-Ольгино

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», с учетом предложений Прокуратуры Приморского района Санкт-Петербурга Муници-
пальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:
1.1. Абзац шестой подпункта 50 пункта 1 статьи 5 дополнить после слов «ограждений газонных» словами 
«парковочных столбиков».
  1.2. Подпункт 37 пункта 1 статьи 5 «участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципаль-
ного образования;» исключить.
2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области   в течение 15 дней со дня 
принятия.
3.  В течение 7 дней после его государственной регистрации опубликовать Решение в газете «Лахта-Ольги-
но» и на официальном сайте муниципального образования.
4. В течение 10 дней с даты официального опубликования настоящего Решения направить в Главное управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
сведения об источнике и дате официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богдано-
ва.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                      П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

 Денежные средства, подлежащие уплате единым налоговым платежом, будут учтены на еди-
ном налоговом счете (ЕНС) плательщика и не потребуют дополнительного уточнения, за исключени-
ем платежей, где неправильно указан ИНН плательщика. Такие платежи будут отнесены к невыяс-
ненным поступлениям и уточнены после обращения плательщика.
 Если налогоплательщик при уплате за третьих лиц ошибочно указал ИНН иного лица, то 
уточнить этот платеж можно будет только после согласия этого лица, и в случае если деньги не были 
использованы для погашения его задолженности.
 Для уточнения платежа налогоплательщик может обратиться в любой налоговый орган, напи-
сав обращение в свободной форме.

     Шалость детей с огнем – довольно распространенная причина пожара. Ребенок, оставшись без 
присмотра, может взять спички и, подражая взрослым, поджечь бумагу, включить в розетку элек-
трический нагревательный прибор или даже устроить костер. Виноваты в этом, конечно, родители, 
которые оставляют одних детей в квартире, не прячут от них спички, не контролируют поведение 
детей, не следят за их играми, а иногда, потакая детским капризам, разрешают играть со спичками, 
поручают разжигать или присматривать за горящими конфорками газовой плиты, топящимися пе-
чами, работающими электробытовыми приборами.
         Особенно опасны игры детей с огнем в местах, скрытых от глаз взрослых: на стройках, чердаках, 
в подвалах. При этом, как правило, сами виновники при виде пламени, вышедшего из-под контроля, 
теряются, получают тяжелейшие травмы, а иногда и гибнут.
     Между тем подобных трагедий можно избежать. Необходимо постоянно разъяснять ребенку опас-
ность игр с огнем, хранить спички или иные зажигательные принадлежности, а также особо опасные 
в пожарном отношении изделия, предметы и материалы вне досягаемости детей и по возможно-
сти не оставлять детей надолго без присмотра. Ведь обучение - это привитие элементарных навыков 
осторожного обращения с огнем и умение правильно действовать в случае возникновения пожара. 
Соблюдение этих правил должно стать для детей таким же обязательным и естественным, как соблю-
дение санитарно – гигиенических правил. Помочь им в этом обязаны мы, взрослые. Поэтому детям 
необходимо разъяснять опасность игр и шалостей с огнем, правила предосторожности в обращении 
с электробытовыми приборами. Научить детей пользоваться первичными средствами пожаротуше-
ния (огнетушителями), вызывать на помощь пожарную охрану.
    Родители! Уделяйте внимание обучению детей элементарным правилам пожарной безопасности и 
разъясняйте им об опасности и последствиях пожара, в том числе с помощью наглядных пособий и 
видеороликов. Подавайте личный пример правильного обращения с огнем, не оставляйте детей без 
присмотра наедине с источниками зажигания.
В случае возникновения пожара немедленно звоните в пожарно – спасательную службу по телефону 
«01», «101» или «112»

СПб ГКУ «ПСО Приморского района», Управление по Приморскому району     ГУ МЧС России 
по СПБ,  Приморское отделение СПб ГО ВДПО

КАК УТОЧНИТЬ ПЛАТЕЖ ПО НАЛОГАМ, ЕСЛИ В 
ПЛАТЕЖНОМ ДОКУМЕНТЕ ДОПУЩЕНА ОШИБКА

ПАМЯТКА
ШАЛОСТЬ ДЕТЕЙ ОПАСНА С ОГНЕМ – ОГОНЬ МОЖЕТ 

СЖЕЧЬ И КВАРТИРУ, И ДОМ!



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

Имеет ли право муниципальный служащий, который обязан предоставлять ежегодно ра-
ботодателю сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера сдавать принадлежащую ему квартиру в аренду?
 Муниципальный служащий имеет вправе таким способом  распоряжаться недвижимым иму-
ществом, но при условии, что получение прибыли не являлось целью его приобретения. Муници-
пальным служащим запрещено заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц (п. 3.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации»). Таким образом, муниципальный служащий вправе сдавать жилое по-
мещение в аренду, если сделка не имеет признаков предпринимательской деятельности.К предпри-
нимательской деятельности при сдаче квартиры в аренду можно отнести: сдачу квартиры посуточно; 
сдачу в аренду сразу нескольких квартир, покупку квартиры с целью ее последующей сдачи в аренду.
Сумму дохода, полученную от сдачи квартиры в аренду, в обязательном порядке необходимо отра-
жать в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (форма 
утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460) с уплатой соответствую-
щего налога.

 В соответствии с законодательством Российской Федерации отсыпка земельных участков отхо-
дами производства и потребления, в том числе строительными отходами и отходами грунтов, запре-
щена.
 В практике органов прокуратуры встречаются многочисленные случаи, когда недобросовестные 
организации в целях экономии денежных средств и иных ресурсов используют отходы, образовавшиеся 
от ремонтных и строительных работ, в целях выравнивания участка и изменения его рельефа.
 Вместе с тем бой бетона, кирпича, мусор от разбора зданий, котлованные грунты представля-
ют собой отходы, которые в соответствии с законом подлежат утилизации.
 Таким образом, при использовании отходов в качестве «материала» 
в целях проведения строительных или земельных работах без соответствующей разрешительной до-
кументации (технических условий, сертификатов) лицо нарушает требования, установленные Феде-
ральным законом «Об отходах производства и потребления», тем самым совершая правонарушение.
 Незаконное размещение отходов на земельном участке влечет административную ответствен-
ность по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ в виде штрафа на граждан в размере до 3 тыс. руб., на юридических лиц 
– до 250 тыс. руб.
 Выгрузка отходов с использованием грузовых транспортных средств 
и техники квалифицируется по ч. 3.3 ст. 8.2 КоАП РФ и влечет наложение штрафа на граждан в раз-
мере до 55 тыс. руб., на юридических лиц – до 120 тыс. руб.
 Организация несанкционированной свалки отходов влечет за собой административную ответ-
ственность по ст. 11.1 Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 «Об административных право-
нарушениях в Санкт-Петербурге» в виде штрафа для граждан в размере до 5 тыс. руб., 
для юридических лиц – до 1 млн. руб.
 Кроме того, нарушение требований закона в области обращения с отходами может повлечь 
конфискацию транспортных средств и техники, являющихся орудиями совершения административ-
ного правонарушения, а также обязание виновного лица возместить ущерб, причиненный почвам. 
 Также за порчу земель предусмотрена уголовная ответственность по ст. 254 УК РФ (исправи-
тельные работы на срок до двух лет), а за нарушение правил охраны окружающей среды при произ-
водстве работ, если это повлекло существенное изменение радиоактивного фона, причинение вреда 
здоровью человека, массовую гибель животных либо иные тяжкие последствия, предусмотрена уго-
ловная ответственность по ст. 246 УК РФ (лишение свободы на срок до пяти лет).

Старший помощник природоохранного 
прокурора г. Санкт-Петербурга

С.О. Калядин

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ

ОТСЫПКА УЧАСТКА ОТХОДАМИ – ДОРОГА К ШТРАФУ!



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

 Приближаются майские праздники. В это время у детей и подростков появляется больше сво-
бодного времени, они чаще предоставлены сами себе. Не всегда детские занятия могут быть безопас-
ны. Их подстерегает повышенная опасность на дорогах, у водоёмов, в лесу, на игровых площадках, в 
садах, во дворах. Этому способствует, прежде всего, отсутствие должного контроля со стороны взрос-
лых и незанятость детей организованными формами отдыха. Чтобы дети были отдохнувшими, здоро-
выми и живыми родителям следует быть всегда бдительными и предельно внимательными.
 Надо помнить ряд правил и условий при организации отдыха детей с родителями, родствен-
никами, друзьями (на даче или в деревне у бабушки). Свободное время в представлении детей – едва 
ли не единственное пространство, где существует особый мир, где правят фантазии и игра, где дей-
ствуют иные, чем в мире взрослых, правила поведения. Здесь ценится то, что с трудом укладывается в 
сознании родителей, здесь можно самому решить, на что потратить силы и время. Именно поэтому 
следует грамотно организовать досуг своего ребёнка. Формируйте у детей навыки обеспечения лич-
ной безопасности.
 Безопасность на водоёме
· Напоминайте ребёнку, что отдых и игры у водоёмов (пруды, реки, озера, др.) кроме удоволь-
ствия несут ещё и угрозу для жизни и здоровья ребёнка.
· Когда ребенок (дети) у водоёма, не спускайте с него (с них) глаз, не отвлекайтесь. Подчас мину-
та может обернуться трагедией.
· Обязательно объясните детям, что они не должны находится в одиночку на прогулке у водое-
ма.
· Взрослый, который присматривает за детьми на отдыхе, во время прогулки и игр у водоема, 
должен сам уметь плавать, оказывать первую помощь, владеть приемами проведения искусственного 
дыхания и непрямого массажа сердца.
 В преддверии майских праздников, как учителя, так и родители должны ещё раз провести 
профилактические беседы о правилах поведения в водоёмах (пруды, реки, озера, др.) Вследствие чего, 
происходит большое количество несчастных случаев. В целях предотвращения таких случаев, необхо-
димо проводить профилактические мероприятия в учебных учреждениях.

Помните!
 От природы дети беспечны и доверчивы. Внимание у детей бывает рассеянным. Поэтому, чем 
чаще вы напоминаете ребенку несложные правила поведения, тем больше вероятность, что он их за-
помнит и будет применять. Напоминайте их регулярно.
 Сохранение жизни и здоровья детей - главная обязанность взрослых!
 Пожалуйста, сделайте всё, чтобы выходные дни ваших детей прошли благополучно. Будьте 
внимательны к ним, интересуйтесь, чем они заняты и где проводят время! Побеседуйте со своим ре-
бенком и еще раз напомните ему эти простые правила безопасного поведения!

Единый номер вызова экстренных оперативных служб      01, 101 и 112
СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

 Купайся только в специально оборудованных местах. Не нырять в незнакомых местах.Не за-
плывать за буйки.Не приближаться к судам. Не хватайте друг друга за руки и ноги во время игр на 
воде. Не умеющим плавать необходимо купаться только в оборудованных местах глубиной не более 
1,2 метра.
 Если тонет человек:
 Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!». Попросите вызвать спасателей и бригаду 
скорой помощи. Бросьте тонущему спасательный круг или длинную веревку с узлом на конце.
 Если тонешь сам:
 Не паникуйте.Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричите, зовите на помощь. Переверни-
тесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких вдохов.
 Вы захлебнулись водой:

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ 
ДЕТЕЙ В ВЫХОДНЫЕ И ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПАМЯТКА О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЕМАХ В ЛЕТНИЙ 
ПЕРИОД

 Не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне. Прижмите согнутые в локтях руки 
к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками. Затем очистите от 
воды нос и сделайте несколько глотательных движений. Восстановив дыхание, ложитесь на живот и 
двигайтесь к берегу. При необходимости позовите людей на помощь.

Правила оказания помощи при утоплении:
 Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. Очистить ротовую по-
лость. Резко надавить на корень языка. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться 
полного удаления воды из дыхательных путей и желудка. Если нет рвотных движений и пульса - по-
ложить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). 
При появлении признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка. Вы-
звать бригаду скорой помощи.

Единый номер вызова экстренных оперативных служб 01, 101и112
СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

Основные правила безопасного поведения на воде
 Водоёмы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и пользова-
нии плавательными средствами.
 Летом на водоёмах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения.
 Во–первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных для 
этой цели.
 Во–вторых, при купании запрещается:
• заплывать за границы зоны купания;
• подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам;
• нырять и долго находиться под водой;
• прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не приспособленных для 
этих целей;
• долго находиться в холодной воде;
• проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга;
• плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы нормы за-
плы-ва);
• подавать крики ложной тревоги;
• приводить с собой собак и др. животных.
 Если не имеешь навыка в плавании, не следует заплывать за границы зоны купания, это опасно 
для жизни.
 Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более
1–2 метра!
 Категорически запрещается купание на водных объектах, оборудованных предупреждаю-
щими аншлагами «Купание запрещено!»
 Уважаемые родители! Безопасность жизни детей на водоёмах во многих случаях зависит ТОЛЬ-
КО ОТ ВАС!
 В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоёмах в лет-
ний период обращаемся к Вам с убедительной просьбой: провести разъяснительную работу о пра-
вилах поведения на природных и искусственных водоёмах и о последствиях их нарушения. Этим Вы 
преду-предите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от этого зависит жизнь Ваших детей 
сегодня и завтра.
 Категорически запрещено купание:
• детей без надзора взрослых;
• в незнакомых местах;
• на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора взрослых).



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

78:36:0013415:15
Санкт-Петербург, поселок Левашово, трасса газопровода

«Лен нград-Выборг-Госгран ца» - ГРС «Конная Лахта», участок 2,
(крановый узел №10-7)

78:36:0013415:17
Санкт-Петербург, поселок Левашово, трасса газопровода

«Лен нград-Выборг-Госгран ца» - ГРС «Конная Лахта», участок 3,
(свеча кранового узла №10-7)

78:38:0000000:4633

Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, внутр городское 
мун ц пальное образован е

Санкт-Петербурга город Сестрорецк, Ав ац онная ул ца,
земельный участок 71л

78:38:011507:3328
Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, внутр городское

мун ц пальное образован е Санкт-Петербурга город Сестрорецк,
Ав ац онная ул ца, земельный участок 63л

47:08:0103001 Лен нградская область, Всеволожск й мун ц пальный район
78:38:0021301 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, посёлок Песочный
78:38:0021251 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, посёлок Песочный
78:38:0021246 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, посёлок Песочный
78:36:0013412 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, посёлок Левашово
78:36:0013415 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, посёлок Левашово
78:38:0011501 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, г. Сестрорецк
78:38:001 1507 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, г. Сестрорецк
78:38:1150801 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, г. Сестрорецк
78:34:0004601 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, Лахта- Ольг но
78:34:0004603 Росс йская Федерац я, Санкт-Петербург, Лахта- Ольг но

4

Администрация МО Сертоловского городского поселения, Всеволожского
муниципального района Ленинградской области

Адрес: 188650, Ленинградская область, г. Сертолово, ул. Молодцова, д. 7/2
Адрес электронной почты: upravdelami@bk.ru

Телефон: (812) 593-29-02
Время работы: пн.- чт. с 10:00 до 17:00, обед с 13:00 до 14:00, птн. С 10-00 до 16-00,

обед с 13-00 до 14-00,
(выходной-суббота, воскресенье)

Администрация Выборского района г. Санкт-Петербурга
Адрес: 194100, Санкт-Петербург, Большой Сампсоньевский пр., д.86

Адрес электронной почты: tuvyb@gov.spb.ru
Телефон: (812)2-295-31-46

Время работы: с 10:00 до 16:00, обед с 13:00 до 14:00 
(выходной-суббота, воскресенье)

Администрация Курортного района г. Санкт-Петербурга
Адрес: 197706, Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, пл. Свободы, д. 1

Адрес электронной почты: tukur@gov.spb.ru
Телефон: (812) 576-81-06

Время работы: с 09:00 до 18:00, обед с 13:00 до 14:00 
(выходной-суббота, воскресенье)

Администрация Приморского района г. Санкт-Петербурга
Адрес: 197706, Санкт-Петербург, ул. Савушкина, 83

Адрес электронной почты: tuprim@gov.spb.ru
Телефон: (812) 576-82-28

Время работы: с 09:00 до 18:00, обед с 13:00 до 14:00 
(выходной-суббота, воскресенье)

Комитет имущественных отношений г. Санкт-Петербурга
Адрес: 191144, город Санкт-Петербург, Новгородская ул., д. 20 л тера, помещ. 2-н

Адрес электронной почты: in@commim.spb.ru

 На основании приказа № 896 от 2 сентября 2022 года Министерства энергетики Российской Фе-
дерации (уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публич-
ного сервитута) сообщаем о возможном наложении сервитута для использования земельных участков 
и земель в целях реконструкции и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения феде-
рального значения «Расширение ГРС «Сестрорецк. Этап 2» (цель установления публичного сервиту-
та).
 Адреса или иные описания местоположений земельных участков, в отношении которых ис-
прашивается публичный сервитут:

 С подробной информацией можно ознакомиться на следующих ресурсах:
1. https://minenergo.gov.ru
2. https://mosertolovo.ru/
3. https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_viborg/
4. https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_kurort/
5. https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_primorsk/
6. (официальные сайты в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», на которых
размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута)
 Дополнительно по всем вопросам можно обращаться:
 Филиал ООО «Газпром инвест», филиал «Северо-Запад» 197229, г. Санкт-Петербург, Лахтин-
ский проспект, д. 2, корп. 3, стр. 1;
 тел.: (812) 455-17-00 доб. 34252, (812) 332-92-52 (доб. 1530), 8-981-994-11-71.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Необходимо соблюдать следующие правила:
• Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких упражнений.
• Постепенно входите в воду, убедившись в том, что температура воды комфортна для тела (не 
ниже установленной нормы).
• Не нырять при недостаточной глубине водоёма, при необследованном дне (особенно головой 
вниз!), при нахождении вблизи других пловцов.
• Продолжительность купания – не более 30 минут, при невысокой температуре воды – не более 
5–6 минут.
• При купании в естественном водоёме не заплывать за установленные знаки ограждения, не 
подплывать близко к моторным лодкам и прочим плавательным средствам.
• Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе.
• Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде.
 Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может 
предупредить беду.

Единый номер вызова экстренных оперативных служб     01, 101 и 112
СПб ГКУ «ПСО Приморского района»



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

 Профилактические осмотры и диспансеризация – это государственная программа по обследо-
ванию большого количества людей с целью раннего выявления наиболее смертоносных неинфекци-
онных заболеваний. 
 Основными заболеваниями - «убийцами» являются сахарный диабет, сердечно-сосудистые бо-
лезни, бронхо-лёгочные заболевания и злокачественные новообразования; основная часть диспансер-
ного обследования предназначена для того, чтобы 
с наименьшими усилиями определить значимые для конкретного человека риски. 
 В 2022 году количество лиц с выявленными факторами риска, патологическими состояниями 
и заболеваниями по результатам профилактических осмотров 
и диспансеризации составило:
- с факторами риска хронических неинфекционных заболеваний 70936 человек, 
- с болезнями органов кровообращения 23280 человек,
- со злокачественными новообразованиями 298 человек, в том числе на ранних стадиях 249 человек,
- с болезнями органов дыхания 29541 человек, 
- с сахарным диабетом 26895 человек.
 Обследования 2016-2022 годов показали, что всего 33% россиян полностью здоровы. 20% ока-
зались в группе риска, а ещё у 47,7% были выявлены различные хронические заболевания. Проще 
говоря, почти у половины обследованных оказались проблемы со здоровьем, о которых те даже не 
подозревали, а между тем болезни неизбежно привели бы со временем к ранней инвалидности и 
смерти.
 Благодаря диспансеризации за последние годы 55% злокачественных новообразований выяв-
ляются на первой-второй стадиях, то есть тогда, когда шансы 
на победу над раком максимальны.
 Ежегодно количество граждан, прошедших диспансеризацию и профилактические осмот-
ры увеличивается, так в 2020 году в учреждениях здравоохранения Приморского района осмотрено 
123965 чел., в 2021 году в условиях ограничений новой коронавирусной инфекции – 88490 человек, в 
2022 году – 207623 человека.
 В 2023 году план проведения профилактических осмотров и диспансеризации населения При-
морского района Санкт-Петербурга составляет - 261240 человек, из них профилактических медицин-
ских осмотров взрослого населения – 57966 человек, диспансеризации – 203274 человек, в том числе 
43475 человек, переболевших новой коронавирусной инфекцией. 
 Диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, включает профилактический 
медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состоя-
ния здоровья (включая определение группы здоровья 
и группы диспансерного наблюдения).
 Профилактический медицинский осмотр (ПМО) проводится в целях раннего 
и своевременного выявления факторов риска развития заболеваний, самих заболеваний, немедицин-
ского потребления наркотических и психотропных средств. По результатам исследования определя-
ется группа здоровья, а также вырабатываются рекомендации индивидуально для каждого пациента.
 Профилактический медицинский осмотр проводится с 18 лет ежегодно.
Диспансеризация проводится 1 раз в три года в возрасте от 18 до 39 лет включительно, далее ежегод-
но, в два этапа. 
 На 1 этапе диспансеризации проводятся: опрос (анкетирование), антропометрия (измерение 
роста стоя, массы тела, окружности талии), расчет индекса массы тела, измерение артериального 
давления; определение уровня общего холестерина в крови, определение уровня глюкозы в крови, 
определение относительного и абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска; электрокар-
диография в покое, осмотр фельдшером (акушеркой), флюорография лёгких, маммография обеих 
молочных желез, исследование кала на скрытую кровь иммунохимическим методом, измерение вну-
триглазного давления, приём (осмотр) врача-терапевта.
 Также выявляются отдельные факторы риска развития хронических неинфекционных заболе-

СПРАВКА «ПРОВЕДЕНИЕ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ И 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ОСМОТРОВ ВЗРОСЛОГО 

НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА»



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 27.04.2023 г. 
Выход в свет: 28.04.2023 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ - ИДНФ-000130
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

ваний, не являющихся заболеваниями. 
 Второй этап диспансеризации проводится с целью дополнительного обследования и уточне-
ния диагноза заболевания (состояния) и включает в себя 
по показаниям: осмотр (консультацию) врачами: неврологом, хирургом, урологом, колопроктологом, 
акушером-гинекологом, оториноларингологом, офтальмологом, дерматовенерологом, терапевтом; и 
необходимых обследований. 
 Углубленная диспансеризация проводится для раннего выявления осложнений 
у граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию.
 Углубленная диспансеризация проводится для раннего выявления осложнений
у граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию и включает два этапа:
 I этап: измерение насыщения крови кислородом (сатурация) в покое, тест 
с 6-минутной ходьбой, спирометрию и лабораторные исследования, рентгенография органов груд-
ной клетки, прием (осмотр) врачом-терапевтом. 
 II этап: дополнительные инструментальные обследования (эхокардиография, компьютерная 
томография легких, дуплексное сканирование вен нижних конечностей). 
В 2023 году во всех поликлиниках для взрослого населения Приморского района Санкт-Петербурга 
проводится диспансеризация и профилактические медицинские осмотры по рабочим дням с 8-00 до 
20-00, в субботу с 9-00 до 15-00.
 Для удобства граждан в поликлиниках:
- разработана навигация для пациентов с использованием электронных информационных табло, со-
временных и понятных стендов, стрелок, с символическими обозначениями нужных кабинетов, осу-
ществляется трансляция видеороликов 
с изображением схемы навигации при прохождении профилактического осмотра 
и диспансеризации на электронных табло в регистратурах и по телевизорам в холлах поликлиник.
- пациентам предоставлена возможность предварительно заполнить анкету необходимую для про-
хождения диспансеризации (образцы анкет размещены 
в электронном виде на сайтах ЛПУ, в бумажном виде – в регистратурах поликлиник),
- запись на медицинские обследования дистанционно осуществляется лечащими врачами с автомати-
зированного рабочего места.

Запись на диспансеризацию или профилактический осмотр также осуществляется че-
рез:
- «Единую региональную информационно-справочную «Службу 122», которая
в круглосуточном режиме принимает заявки,
- виртуальный колл-центр поликлиники, который автоматически связан 
со «Службой 122»,
- портал «Здоровье петербуржца»,
- личный кабинет на «Едином портале государственных услуг РФ»,
- инфоматы, установленные в учреждениях здравоохранения.
 Информация для населения о целях и задачах профилактических медицинских осмотров, дис-
пансеризации об объеме проводимых исследований, графике работы структурных подразделений, в 
том числе о режиме работы отделений (кабинетов) медицинской профилактики, размещена на ин-
формационных стендах в регистратурах 
и интернет сайтах поликлиник.


